

## LAMPIRAN

CLINICAL PATHWAYS ABORTUS INKOMPLIT / KOMPLIT / MISSED ABORTION						
RSUD H. BADARUDDIN TANJUNG 2018						
Nama Pasien :		Umur	Berat Badan	Tinggi Badan	Nomor Rekam Medis :	
Diagnosis Awal :		Kode ICD 10 :	Rencana Rawat : 2 hari			Biaya (Rp).
Ruang Rawat	Kelas	Tarif/hr (Rp)	Tgl/Jam masuk	Tgl/Jam keluar	Lama rawat	
Aktifitas	Hari Rawat	1		2		
	Hari Sakit					
Diagnosis Utama						
Penyakit Penyerta						
Komplikasi						
Asessmen Klinis	Visite					
	Konsultasi Jantung					
	Konsultasi Anestesi					
	Konsultasi P. Dalam					
Pemeriksaan Penunjang :						
Darah rutin						
Masa pembekuan/perdarahan						
GDS						
Ureum / Creatinin						
Radiologi (USG)						
Patologi Anatomi						
Tindakan	Oksigen . . . . L/m					
	IVFD . . . . cc/hr	RL 2 liter/hari		RL 2 liter/hari		
	Pasang kateter					
	Transfusi					
	Dilatasi dan Kuretase			V		
	Dressing Besar					
	Dressing Kecil					
Obat-obatan	Inj. Midazolam 2 mg i.v.			V		
	Inj. Ondansetron 4 mg i.v.			V		
	Inj. Metamizole 1 gr i.v.			V		
	Inj. Ketorolac 30 mg i.v.			V		
	Inj. Ketamine 20 mg			V		
	Inj. Phentanyl 50 mcg i.v.			V		
	Inj. Propofol 100 mcg i.v.			V		
	Inj. Ceftriaxone 1gr/12jam	V				
	Tab Asmef 3x 500 mg			V		
Tab Cefadroxil 3x500mg	V					
Nutrisi						
Mobilisasi						
		Puasa		TKTP		
		Bedrest		Duduk-jalan		
Hasil (outcome)	Kesadaran					
	Perdarahan					
	Nyeri					
	Luka Operasi					
Rencana pemulangan:		Penjelasan Penyakit:		Kontrol Poliklinik:		
Nama Perawat						Jumlah Biaya
Nama DPJP	Diagnosis		Kode ICD	Jenis Tindakan	Kode ICD 9-CM	
	Utama	Abortus Inkomplit/ Komplit/ Missed Abortion		- Visite & Konsultasi - IVFD dan Injeksi	89.0 dan 89.7 99.2	
Verifikasi Keuangan	Komplikasi			- Pasang kateter		
				- Transfusi		
				- Dilatasi dan Kuretase		
				- Dressing		

Inventaris Alat Medis Tindakan Kuretase di Instalasi Bedah Sentral

Nama Alat	Jumlah	Harga Beli	Tahun Beli	Masa Pakai	Harga Total	AIC 2018
Meja mayo	1	1.560.000	2014	5	1.560.000	357.889
Standar infuse	1	.660.000	2014	5	660.000	151.415
Laringoskop dewasa	1	1.350.000	2014	5	1.350.000	309.711
Troly	4	450.000	2014	5	1.800.000	103.237
Tromol sedang	2	312.000	2017	3	624.000	107.630
Brankar	1	1.750.000	2014	5	1.750.000	401.478
Autoklaf	1	9.500.000	2014	5	9.500.000	2.179.451
Lemari kaca instrument	1	1.000.000	2004	10	1.000.000	161.651
Kursi roda	1	650.000	2014	5	650.000	149.120
Lemari pasien	2	1.000.000	2004	10	2.000.000	161.651
Foot step	1	800.000	2014	5	800.000	183.533
Aligator	2	90.000	2016	3	180.000	32.131
Korentang	2	180.000	2016	3	360.000	64.261
Gunting Lurus	2	44.000	2016	3	88.000	15.708
Gunting standar Merwa	1	30.000	2016	3	30.000	10.710
Gunting Benang	1	30.000	2016	3	30.000	10.710
Merwa						
Gunting Verband	1	30.000	2016	3	30.000	10.710
Merwa						
Spekulum cocor bebek	2	150.000	2016	3	300.000	53.551
Nierkeben Sedang	1	60.000	2016	3	60.000	21.420

Curretage Dilatation Set	1	1.600.000	2016	5	1.600.000	342.726
Regulator Oksigen	1	3.500.000	2014	10	3.500.000	401.478
JUMLAH						99.569.716

Inventaris Alat Medis Tindakan Kuretase di Instalasi Bedah Sentral

Nama Alat	Jumlah	Harga Beli	Tahun Beli	Masa Pakai	Harga Total	AIC 2018
Bed Operasi	1	50.000.000	2012	10	50.000.000	6.142.714
Meja Instrumen	1	1.600.000	2016	5	1.600.000	342.726
Lampu Operasi	1	335.000.000	2016	5	335.000.000	71.758.207
Kauter	1	43.500.000	2013	10	43.500.000	5.163.940
Suction Device	1	8.259.476	2013	10	8.259.476	980.493
Mesin anestesi	1	58.000.000	2013	10	58.000.000	6.885.253
Monitor	1	5.500.000	2016	5	5.500.000	1.178.120
Tensimeter Roda Riester	1	4.180.000	2014	5	4.180.000	958.959
Stetoskop Littman	1	1.300.000	2014	5	1.300.000	298.241
Lampu baca x-ray	1	2.750.000	2014	5	2.750.000	630.894

Tabel 4.3. Inventaris Alat Non Medis Instalasi Bedah Sentral

Nama Alat	Jumlah	Harga Beli	Tahun Beli	Masa Pakai	Harga Total	AIC 2018
Telepon	1	150.000	2015	5	150.000	33.252

Air Conditioner Panasonic	1	1.500.000	2015	5	1.500.000	332.519
Sofa	2	1.500.000	2015	5	3.000.000	332.519
Meja Ruangan	3	500.000	2008	10	1.500.000	70.462
Lemari es	1	1.500.000	2015	5	1.500.000	332.519
TVLED 32' Panasonic	1	1.200.000	2015	5	1.200.000	266.015
Laptop AXUS X441UA	1	6.000.000	2015	5	6.000.000	1.330.076
Dispenser Miyako	1	400.000	2015	5	400.000	88.672
Almari pakaian	2	500.000	2010	10	1.000.000	65.790
Papan Whiteboard	1	100.000	2017	3	100.000	34.497
<b>JUMLAH</b>						<b>2.886.320</b>

*Keterangan:*

*Annualized Investment Cost (AIC) adalah suatu metode penghitungan biaya penyusutan dengan mempertimbangkan laju inflasi, masa pakai, dan masa hidup yang dilakukan dalam satuan waktu satu tahun. Rumus AIC =  $(IIC (1+I)^t)/L$ .*

*AIC: Annualized Investment Cost, IIC: Ininitialized Investment Cost (nilai beli investasi), I: laju inflasi (pada Januari 2018 sebesar 3,49%)(Bank Indonesia, 2018), t: masa pakai, L: perkiraan masa hidup barang investasi yang bersangkutan.*

*Direct Cost Tindakan Dilatasi dan Kuretase*

Kategori Biaya	Jumlah [a]	Harga Satuan [b]	Total Harga [c]
Lidocain inj	2	22.000	44.000
Sput 3 cc terumo	1	3.000	3.000
Sput 5 cc terumo	1	4.000	4.000
Sput 10 cc terumo	1	5.000	5.000
RL Wida	3	9.000	27.000
Methergin inj	1	5.000	5.000
Ceftriaxone	1	12.000	12.000
Povidon Iodin 100 ml	1	15.180	15.180
Alkohol 100 ml	1	3.500	3.500
Kassa DRC	3	13.500	40.500
Masker	8	1.000	8.000
Sarung Tangan	2	10.500	21.000
Bisturi no. 20	1	1.800	1.800
Catgut chromic 2/0	1	54.000	54.000
Hansaplast	1	200	200
Alcohol swab	4	400	1.600
Oksigen 1 jam	1	8.000	8.000
Hypafix 5x 20-30 cm	1	2.650	2.650
Infus set terumo	1	22.000	22.000
Folley catheter no.14	1	23.000	23.000
Urin bag	1	6.000	6.000
Sensi gloves	10	1.500	15.000
TOTAL			314.430
Biaya Pendaftaran	1	20.000	20.000
Konsultasi Sp.OG	1	200.000	200.000
Darah rutin	1	27.000	27.000
GDS	1	7.500	7.500
Golongan Darah	1	7.500	7.500
Anti HIV	1	35.000	35.000
HbsAg	1	35.000	35.000
Ct	1	1.500	1.500
Bt	1	1.500	1.500
<b>TOTAL</b>			<b>637.930</b>

*Keterangan:  $c = a \times b$*

*a= jumlah satuan; b= harga satuan; c= total harga*

*Indirect Overhead Unit Manajemen*

<b>Sumber Biaya Unit Manajemen</b>	<b>Biaya</b>
Biaya Langganan Surat Kabar	91.668.000
Biaya Langganan Majalah	100.625.616
Biaya Makan Minum Diklat	9.237.500
Biaya Peresmian Gedung Baru RS	130.141.300
Biaya Rekrutmen Pegawai	100.445.800
Biaya Sertifikasi	9.440.380
Biaya Jasa Konsultasi Pembuatan SIMRS	46.500.000
Biaya Jasa Survey Kepuasan Pelanggan	37.500.000
<b>TOTAL</b>	<b>525.558.596</b>

*Indirect Overhead Dapur/Gizi*

<b>Sumber Biaya Unit Dapur dan Gizi</b>	<b>Biaya</b>
Dapur/Gizi	139.792.000
<b>TOTAL</b>	<b>139.792.000</b>

*Indirect Overhead Logistik dan Pengadaan Barang*

<b>Biaya Logistik dan Pengadaan Barang</b>	<b>Biaya</b>
Biaya Alat Tulis Kantor	142.322.588
Biaya Cetak	142.322.588
Biaya Penggandaan (fotocopy)	34.117.098
Biaya Benda Pos dan Pengiriman	4.998.000
Biaya Makanan dan Minuman Harian Pegawai	948.912.620
Biaya Makanan dan Minuman Rapat	30.822.500
Biaya Makanan dan Minuman Tamu	1.866.800
Biaya Bahan Kebutuhan Pokok	49.462.000
Biaya Paket/pengiriman	45.553.894

Biaya Penggantian Pelayanan KB	13.661.459
<b>TOTAL</b>	<b>1.414.039.547</b>

*Indirect Overhead Kepegawaian*

<b>Sumber Biaya Unit Kepegawaian</b>	<b>Biaya</b>
Tunjangan Umum	981.530
Tunjangan Beras	116.050
Tunjangan PPH	530.331
Tunjangan Khusus	119.550
Pembulatan Gaji	8.304.350
Honorarium Panitia Pelaksana Kegiatan	164.565.000
Honorarium Tim Pengadaan Barang dan Jasa	8.150.000
Honorarium Pengelola Keuangan	280.383.000
Honorarium Tenaga Ahli / Narasumber PNS	47.394.000
Honorarium Dewan Pengawas	71.029.672
Uang Insentif	833.605.000
Honorarium Rohaniawan	1.200.000
Honorarium Penunjang Pelaksana Kegiatan	148.023.000
Honorarium Pejabat Penerima Hasil	8.820.000
Honorarium Rekrutmen Pegawai	33.000.000
Biaya Perjalanan Dinas	743.752.145
Biaya Perjalanan untuk Rujukan Pasien	182.200.000
Biaya Kursus Singkat / Pelatihan	325.377.103
Biaya Bimbingan Teknis	52.144.945
Biaya Jasa Service	24.897.096
Biaya Upah Harian / Borongan	919.585.000
Biaya Jasa Narasumber Pelaksana Kegiatan	58.971.215
Biaya Pelatihan / Kursus / Seminar	35.916.500
Biaya Jasa Pelayanan Kesehatan	1.000.000
Honor Narasumber	250.000
Biaya Honorarium Rohaniawan	2.750.000
<b>TOTAL</b>	<b>3.953.065.487</b>

*Indirect Overhead Pemeliharaan*

<b>Biaya Pemeliharaan</b>	<b>Biaya</b>
Peralatan Kantor	53.365.000
Perlengkapan Kantor	1.272.800

Peralatan Interior Kantor	30.791.700
Perlengkapan Gedung Kantor	7.300.000
Gedung dan Bangunan	45.290.000
Instalasi Listrik dan Telepon	27.553.000
<b>TOTAL</b>	<b>165.572.500</b>

*Indirect Overhead Kerumahtanggan*

<b>Sumber Biaya Unit Kerumahtanggan</b>	<b>Biaya</b>
Biaya Alat Listrik dan Elektronik	65.000.000
Biaya Peralatan Kebersihan dan Bahan Pembersih	125.290.825
Biaya Bahan Bakar Minyak / Gas	13.243.100
Biaya Telepon	3.656.542
Biaya Kawat/Fax/Internet	5.020.500
Biaya Penggantian Suku Cadang	71.057.731
Biaya BBM/Gas/Pelumas	332.062.706
Biaya Surat Tanda Nomor Kendaraan	23.456.700
Biaya Alar Rumah Tangga Kantor	10.093.812
Biaya Alat dan Bahan Kesehatan Habis Pakai	49.737.645
Biaya Bahan Baku Bangunan	2.913.120
<b>TOTAL</b>	<b>701.532.681</b>

*Total Indirect Resources Overhead RSUD H. Badaruddin Tanjung*

<b>Sumber Biaya</b>	<b>Biaya</b>
<i>Labour Related</i>	
Pegawai	6.733.988.311
<i>Equipment Related</i>	
Biaya penyusututan alat medis dan nonmedis	610.211.186
<i>Space Related</i>	
Depresiasi Gedung	328.540.288
Biaya Pemeliharaan	165.572.500
<i>Service Related</i>	
Biaya listrik	65.000.000
Biaya penggunaan air	38.190.506
Biaya telepon	8.677.042
Biaya kebersihan	125.290.825
Biaya ATK dan peralatan rumah tangga	520.444.875
<b>TOTAL</b>	<b>8.595.915.533</b>



## Proporsi Pendapatan dari Unit Fungsional

<b>Unit Fungsional</b>	<b>Pendapatan [a]</b>	<b>Proporsi [c]</b>	<b>Biaya [d]</b>
Poliklinik	2.639.382.274	7,0%	601.714.087,31
Rawat Inap	18.846.392.998	49,8%	4.280.765.935,4
IBS	8.783.937.501	23,2%	1.994.252.403,7
Kamar	2.009.384.831		
Bersalin		5,3%	455.583.523,25
IGD	1.782.490.500	4,7%	404.008.030,05
Lab/Radiologi	3.789.392.097	10,0%	859.591.553,3
<b>TOTAL</b>	<b>37.850.980.201</b>	<b>100,0%</b>	<b>8.595.915.533</b>
	<b>[b]</b>		<b>[e]</b>

*Keterangan:  $c=(a/b)*100%$ ;  $d=c*e$*

*a= jumlah pendapatan; b= total jumlah pendapatan;*

*c= proporsi (persen); d= biaya masing-masing instalasi*

*e= total biaya*

Total biaya *direct overhead* unit IBS RSUD H. Badaruddin Tanjung

<b>Sumber Biaya</b>	<b>Biaya</b>
<i>Labour Related</i>	
Biaya Pegawai IBS	83.650.000
<i>Equipment Related</i>	
Depresiasi peralatan medis dan non medis	141.349.500
<i>Space Related</i>	
Depresiasi Gedung	3.121.133
Biaya Pemeliharaan dan perbaikan alat	1.611.031,85
<i>Service Related</i>	
Biaya air IBS	371.596,26
Biaya telepon IBS	84.428,22
Biaya kebersihan IBS	1.219.088,38
Biaya listrik IBS	632.454,48
Biaya ATK dan peralatan rumah tangga IBS	5.063.964
<b>TOTAL</b>	<b>237.103.196</b>

Pembebanan Biaya *Overhead* pada masing-masing *activity centers*

<i>Activity Center</i>	<i>Cost Driver Waktu (menit)</i> [a]	<i>Indirect Resources Overhead (Rp) [c]</i>	<i>Direct Resources Overhead (Rp) [e]</i>
Konfirmasi Identitas Pasien	3	813,98	5.775,96
Menerima rekam medic	3	813,98	5.775,96
Persiapan alat operasi	10	2.713,27	19.253,20
Pengisian checklist preoperative	3	813,98	5.775,96
Persiapan alat anestesi	10	2.713,27	19.253,20
Time in, durante, dan time out	5	1.356,63	9.626,60
Tindakan anestesi durante operasi	40	10.853,07	77.012,80
Tindakan dilatasi dan kuretase	40	10.853,07	77.012,80
Penulisan laporan operasi	5	1.356,63	9.626,60
Penulisan instruksi post operasi	5	1.356,63	9.626,60
Pemantauan pasien pasca operasi	15	4.069,9	28.879,8
Penilaian di ruang <i>recovery</i>	5	1.356,63	9.626,60
Pemanggilan penjemputan pasien	3	813,98	5.775,96
Serah terima rekam medic	3	813,98	5.775,96
TOTAL	150 [b]	40.699 [d]	288.798 [f]

Ket :  $c=a:b*d$ ,  $e=a:b*f$ , a=waktu (menit), b=total waktu, c=biaya *indirect resources overhead* per aktivitas, d=total biaya *indirect resources overhead*, e=biaya *direct resources overhead* per aktivitas, f-total biaya *direct resources overhead*

## CURICULUM VITAE



### RIWAYAT HIDUP

Nama : dr. Laila Azizah  
 Tempat / tanggal lahir : Paringin, 8 Mei 1992  
 Agama : Islam  
 Alamat : Komplek Perum Citra Permai No 72 RT 007  
 Kel. Paringin Timur Kec. Paringin Kab. Balangan  
 Provinsi Kalimantan Selatan.  
 Pekerjaan : Dokter Umum  
 Alamat kerja : RSUD Balangan Jl. Lingkar Timur km 1,7  
 Kel. Paringin Timur Kec. Paringin Kab. Balangan  
 Provinsi Kalimantan Selatan  
 Status : Menikah  
 Nama Ayah : Akhmad Nasa'i, S. Kep, M.M  
 Nama Ibu : Herlina, S. Sos  
 Nama Suami : Abizar Algifari, SH  
 Nama Anak : Adzkhan Ar Razqa  
 Email : adzkhanarrazqa15@gmail.com  
 Telepon / HP : 081229101085

### RIWAYAT PENDIDIKAN

JENJANG PENDIDIKAN	INSTITUSI PENDIDIKAN	KOTA	TAHUN LULUS
SD	SDN Paringin 1	Balangan	2004
SLTP	MTsN Layap Paringin	Balangan	2007
SLTA	SMAN 1 Tanjung	Tabalong	2009
Perguruan Tinggi	FKIK UMY	Yogyakarta	2013
Profesi Dokter	FKIK UMY	Yogyakarta	2015
Program Magister	MMR UMY	Yogyakarta	2014- sekarang